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Комисията инвестира над 233 милиона евро в стратегически 

проекти в областта на околната среда и климата в цяла Европа 

Комисията инвестира над 

233 милиона евро в дванадесет 

нови стратегически проекта в цяла 

Европа в рамките на програмата 

LIFE в подкрепа на изпълнението на 

амбициите на ЕС в областта на 

околната среда и климата съгласно 

Европейския зелен пакт. Очаква се 

стратегическите проекти да 

мобилизират значителни 

допълнителни средства от други 

източници от ЕС, включително 

земеделски, структурни, регионални и научноизследователски фондове, както и от национални 

фондове и инвестиции от частния сектор. 

Дванадесет водещи проекта, възложени в десет държави — членки на ЕС   

Финансирането, предоставено на тези дванадесет стратегически проекта, ще 

подпомогне България, Чехия, Ирландия, Испания, Франция, Италия, Литва, Австрия, Полша и Фин

ландия да постигнат националните си цели в областта на околната среда и климата, които 

увеличават приноса си за постигането на екологичен преход в ЕС. 

Що се отнася до околната среда, избраните стратегически проекти за опазване на природата и 

стратегическите интегрирани проекти по програма LIFE ще донесат ползи за морските екосистеми с 

планове за определяне на най-малко 30 % от морските територии на Ирландия като морски 

защитени зони (ЗМЗ) до 2030 г. (MPA-LIFE-IRELAND). Те също така ще подобрят качеството на 

въздуха в Подкарпатското воеводство в Полша, като същевременно ще намалят енергийната 

бедност и ще повишат енергийната ефективност (LIFE Podkarpackie); ще подобрят качеството и 

управлението на водите в Литва (LIFE SIP Vanduo).   

Избрани са и шест други проекта за насърчаване на природата и биологичното 

разнообразие. Във Финландия Priodiversity LIFE има за цел въвеждане на регионални планове за 

действие в областта на биологичното разнообразие, както и изграждане на капацитет. В 

северна Италия LIFE NatConnect2030 ще предприеме действия в повече от 500 обекта за 

https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life_en
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life_en
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPE-IE-MPA-LIFE-IRELAND-101103680/mpa-life-ireland
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPE-PL-LIFE-Podkarpackie-101103531/effective-implementation-of-the-air-quality-plan-for-the-podkarpackie-voivodeship-taking-into-account-the-problem-of-energy-poverty-podkarpackie-live-and-breathe
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPE-LT-LIFE-SIP-Vanduo-101104645/integrated-water-management-in-lithuania
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPN-FI-Priodiversity-LIFE-101104217/prioritized-actions-for-promoting-biodiversity-targets-in-finland
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPN-IT-LIFE-NatConnect2030-101104366/natural-connections-for-natura2000-in-northern-italy-to-2030
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подобряване на биологичното разнообразие и укрепване на екологичните коридори. 

Програмата LIFE SNAP Ireland ще бъде насочена към пречките пред изпълнението на фонда за 

приоритетни действия на Ирландия по „Натура 2000“. Националната стратегия на Франция за 

биологичното разнообразие ще ангажира местните власти и ще мобилизира гражданите за 

насърчаване на промяна в начина, по който живеем и произвеждаме чрез LIFE BIODIVFr. 

В Чехия PROSPECTIVE LIFE ще въведе „активни инструменти за опазване на видовете“, за да спомогне 

за постигане на обрат в тенденцията за намаляване на най-малко 25 вида. И накрая, в Австрия LIFE 

Amoore има за цел да възстанови над 1 400 хектара торфища, включително 13 различни 

местообитания и 37 вида с висока природозащитна стойност. 

Що се отнася до изменението на климата, проектът ACE LIFE ще помогне на Финландия да стане 

въглеродно неутрална до 2035 г. чрез намаляване на емисиите от селското стопанство, 

тежкотоварния транспорт и машините и постепенно премахване на изкопаемите горива, използвани 

от малките и средните предприятия в промишлените процеси. LIFE PYRENEES4CLIMA е трансграничен 

проект между Испания, Франция и Андора, насочен към ускоряване на адаптирането към 

изменението на климата в Пиренеите чрез подобряване на знанията и капацитета за справяне с 

въздействието на изменението на климата върху природата, хората и икономиката. И накрая, 

в България в рамките на LIFE SIP CLIMA-SUMP ще се прилагат планове за устойчива градска 

мобилност (ПУГМ) в шест общини, за да се подпомогне постигането на мобилност с нулеви емисии 

по пътя към неутралност по отношение на климата.  

Програмата LIFE е инструментът на ЕС за финансиране на действия в областта на околната среда и 

климата. С нея екологичните идеи се реализират от 1992 г. насам и до момента по нея са 

съфинансирани над 5500 проекта в целия ЕС и в трети държави. За периода 2021—2027 г. Комисията 

увеличи финансирането по програмата LIFE с почти 60 %, до 5,4 млрд. евро, и включи новата 

подпрограма за преход към чиста енергия. Програмата LIFE се управлява от Европейската 

изпълнителна агенция за климата, инфраструктурата и околната среда (CINEA). 

Стратегическите проекти за опазване на природата и стратегическите интегрирани проекти по 

програма LIFE имат за цел да подпомогнат изпълнението на законите и политиките на ЕС в областта 

на околната среда и климата на регионално, многорегионално, национално или транснационално 

равнище.  

Те са предназначени да надграждат върху успеха на интегрираните проекти (ИП) по LIFE, които бяха 

финансирани между 2014 г. и 2020 г., за да се помогне на Европа да се превърне в първия неутрален 

по отношение на климата континент в света до 2050 г. и да се приложи успешно Европейският зелен 

пакт.  

Проектите по LIFE подпомагат Стратегията на ЕС за биологичното разнообразие за 2030 

г., Стратегията за адаптиране към изменението на климата, Рамковата директива за 

водите, Директивата за качеството на въздуха, Рамковата директива за морска стратегия, Плана за 

действие за кръгова икономика, Плана за действие за нулево замърсяване, Закона за възстановяване 

на природата, и допринасят за прехода към чиста енергия, както и за други национални, регионални, 

градски или отраслови стратегии и планове в областта на климата.  

https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPN-IE-LIFE-SNaP-Ireland-101103707/life-strategic-nature-project-for-ireland
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPN-FR-LIFE-BIODIVFr-101104846/life-biodivfrance
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPN-CZ-PROSPECTIVE-LIFE-101104621/protect-species-actively-by-life
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPN-AT-LIFE-AMooRe-101104368/austrian-moor-restoration-integriertes-projekt-zur-umsetzung-der-moorstrategie-osterreich-2030
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPN-AT-LIFE-AMooRe-101104368/austrian-moor-restoration-integriertes-projekt-zur-umsetzung-der-moorstrategie-osterreich-2030
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPC-FI-ACE-LIFE-101104613/accelerating-climate-efforts-and-low-carbon-investments-in-finland
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPC-ES-LIFE-PYRENEES4CLIMA-101104957/towards-a-climate-resilient-cross-border-mountain-community-in-the-pyrenees
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPC-BG-LIFE-SIP-CLIMA-SUMP-101104610/strategic-integrated-project-for-implementation-of-sumps-for-transition-into-climate-neutral-and-resilient-society
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life_en
https://cinea.ec.europa.eu/index_en
https://cinea.ec.europa.eu/index_en
https://cinea.ec.europa.eu/publications/life-integrated-projects_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_bg
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_bg
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_bg
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_bg
https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_bg?etrans=bg
https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_bg?etrans=bg
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/adaptation-climate-change/eu-adaptation-strategy_bg
https://environment.ec.europa.eu/topics/water/water-framework-directive_en?prefLang=bg
https://environment.ec.europa.eu/topics/water/water-framework-directive_en?prefLang=bg
https://environment.ec.europa.eu/topics/air/air-quality_bg
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2008/56/oj?locale=bg
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/zero-pollution-action-plan_bg
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_865
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_865
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_bg
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Икономическа прогноза от зимата на 2024 г.: Забавено 

възстановяване на растежа на фона на по-бързото намаляване на 

инфлацията 

След ограничен растеж миналата година 

икономиката на ЕС навлезе в 2024 г. с по-слаб 

от очакваното темп. В зимната междинна 

прогноза на Европейската комисия растежът 

както в ЕС, така и в еврозоната се намалява до 

0,5 % през 2023 г. в сравнение с 

прогнозираните 0,6 % в есенната прогноза, и 

до 0,9 % (от 1,3 %) в ЕС и 0,8 % (от 1,2 %) в 

еврозоната през 2024 г. През 2025 г. все още 

се очаква икономическата активност да 

нарасне с 1,7 % в ЕС и с 1,5 % в еврозоната. 

Очаква се по-бързо от прогнозираното забавяне на инфлацията през есента. Според прогнозите за ЕС 

инфлацията по хармонизирания индекс на потребителските цени (ХИПЦ) ще спадне от 6,3 % през 

2023 г. до 3,0 % през 2024 г. и 2,5 % през 2025 г. В еврозоната се очаква тя да намалее от 5,4 % през 

2023 г. на 2,7 % през 2024 г. и на 2,2 % през 2025 г.  

Очаква се растежът отново да се ускори през 2024 г. след слабите резултати в началото на годината 

През 2023 г. растежът беше възпрепятстван от намаляването на покупателната способност на 

домакинствата, силното затягане на паричната политика, частичното оттегляне на фискалната 

подкрепа и намаляващото външно търсене. След като през втората половина на миналата година 

почти се стигна до техническа рецесия, перспективите за икономиката на ЕС през първото 

тримесечие на 2024 г. остават слаби. 

Въпреки това все пак се очаква икономическата активност постепенно да се ускори тази година. При 

продължаващото намаляване на инфлацията ръстът на реалната работна заплата и устойчивият 

пазар на труда следва да подпомогнат съживяването на потреблението. Въпреки намаляващите 

маржове на печалба се очаква инвестициите да се възползват от постепенното облекчаване на 

условията за кредитиране и от продължаващото прилагане на Механизма за възстановяване и 

устойчивост. Освен това се очаква търговията с чуждестранни партньори да се нормализира след 

слабите резултати през миналата година. 

Очаква се темпът на растеж да се стабилизира от втората половина на 2024 г. до края на 2025 г. 

По-бърз от очакваното спад на инфлацията 

Спадът на общата инфлация през 2023 г. беше по-бърз от очакваното, като до голяма степен се 

дължеше на понижаването на цените на енергията. Поради забавянето на икономическата активност 

облекчаването на ценовия натиск през втората половина на миналата година обхвана нови стоки и 

услуги. 
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По-ниските от очакваното инфлационни резултати през последните месеци, по-ниските цени на 

енергийните суровини и по-слабата икономическа динамика бяха причина за по-бързо намаляване 

на инфлацията от очакваното в есенната прогноза. В краткосрочен план обаче изтичането на срока 

на действие на мерките за енергийна подкрепа в държавите членки и по-високите разходи за 

корабоплаване след смущенията в търговията в Червено море се очаква да окажат известен натиск 

за повишаване на цените, без да се нарушава процесът на намаляване на инфлацията. До края на 

прогнозния период се очаква общата инфлация в еврозоната да е малко над целта на ЕЦБ, а 

инфлацията в ЕС да е малко по-висока.    

Повишена несигурност на фона на геополитическо напрежение 

Тази прогноза е съпътствана от несигурност на фона на продължителното геополитическо 

напрежение и риска от по-нататъшно разширяване на конфликта в Близкия изток. Увеличението на 

транспортните разходи вследствие на смущенията в търговията в Червено море се очаква да окаже 

само незначително въздействие върху инфлацията. Възникването на допълнителни смущения обаче 

може да доведе до нови затруднения в доставките, които може да блокират производството и да 

доведат до повишаване на цените. 

Във вътрешен план рисковете във връзка с базовите прогнози за растеж и инфлация са свързани с 

това дали потреблението, ръстът на заплатите и маржовете на печалба ще бъдат под или над 

очакваното, както и с равнището на лихвените проценти и за какъв период от време. Климатичните 

рискове и нарастващата честота на екстремните метеорологични явления също продължават да 

представляват заплаха.  

Зимната икономическа прогноза от 2024 г. предоставя актуализация на есенната икономическа 

прогноза от 2023 г. с акцент върху динамиката на БВП и инфлацията във всички държави — членки 

на ЕС. 

Зимната прогноза се основава на набор от технически допускания относно обменните курсове, 

лихвените проценти и цените на стоките, актуални към 29 януари 2024 г. По отношение на всички 

други входящи данни, включително допусканията относно държавните политики, за прогнозата е 

използвана информацията, налична до 1 февруари 2024 г. включително. 

Всяка година Европейската комисия публикува две подробни прогнози (пролетна и есенна) и две 

междинни прогнози (зимна и лятна). Междинните прогнози обхващат годишния и тримесечния БВП 

и инфлацията за текущата и следващата година за всички държави членки, както и съвкупните данни 

за ЕС и еврозоната. 

Следващата прогноза на Комисията ще бъде пролетната икономическа прогноза от 2024 г., която се 

предвижда да бъде публикувана през месец май. 
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В доклад на експерти относно политиката на сближаване се 

предлагат начини за постигане на максимална ефективност и 

въздействие на политиката на сближаване в бъдеще 

 

Независима група от специалисти на високо равнище относно бъдещето на политиката на 

сближаване представи своя доклад, в който се прави оценка на функционирането на политиката на 

сближаване и се съдържат препоръки как да се гарантира, че политиката продължава да насърчава 

просперитета и сближаването в целия ЕС. 

Тези препоръки ще допълнят текущите обсъждания и становища на много заинтересовани страни и 

институции относно бъдещето на политиката на сближаване. 

Създадена от комисаря по въпросите 

на сближаването и реформите 

Елиза Ферейра, групата, която е 

независима от Комисията, разгледа 

начини да се гарантира, че 

политиката на сближаване 

продължава да подкрепя растежа и 

възстановяването във всички региони 

на Европа, като същевременно 

осъществява екологичния и цифровия 

преход и помага на регионите да се приспособят към текущите демографски, промишлени и 

геополитически предизвикателства. 

Докладът е резултат от интензивната работа, извършена от групата през изминалата година, 

обогатена от академични становища, документи за принос, изготвени от Комисията, и презентации 

от различни заинтересовани страни. 

Докладът е структуриран около три ключови въпроса за размисъл относно бъдещето на политиката 

на сближаване след 2027 г.: 

❖ Защо политиката на сближаване е от решаващо значение за бъдещето на Европа? 

❖ Какво прави политиката на сближаване и какво следва да направи? 

❖ Как политиката на сближаване може да изпълни по-добре своята мисия за икономическо, 

социално и териториално сближаване в контекста на екологичния и цифровия преход и 

демографските промени? 

Групата отправя следните препоръки. Политиката на сближаване следва: 

➢ да бъдат ориентирани в по-голяма степен към местните условия, с ориентирани към 

бъдещето инвестиции, съобразени с уникалните силни страни, предизвикателства и 

потребности на всеки регион; 

https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/future-cohesion-policy_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/future-cohesion-policy_en
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➢ насърчаване на цялостен подход към социалната политика чрез повече инвестиции в 

развитието на човешкия капитал и социалната интеграция с цел предотвратяване и 

намаляване на неравенствата във всички територии; 

➢ използване на местните способности и потенциал за развиване на бъдещи възможности за 

приобщаващ и устойчив растеж чрез диверсификация и сътрудничество; 

➢ изграждане на по-добри национални и регионални институции чрез изравняване на 

изграждането на капацитет и иновациите с инвестициите в инфраструктура, както и в 

производствения капитал; 

➢ постигане на по-ефективни и приобщаващи стратегии за развитие чрез използване на 

принципите на силно партньорство и споделено управление, обединяващи заинтересовани 

страни от различни равнища на управление и гражданско общество; 

➢ свързване на регионите с цел оползотворяване на глобалните възможности и осигуряване 

на по-устойчиви и издръжливи иновации; 

➢ да се основава в по-голяма степен на резултатите, като съчетава този подход с 

териториалното му измерение; 

➢ да бъдат по-добре интегрирани в системата за икономическо управление; 

➢ да рационализира административните си процедури и да приеме по-ефективни и лесни за 

ползване подходи за опростяване на процесите; и че 

➢ да запази акцента върху първоначалната си мисия за стимулиране на устойчивото 

развитие и повишаване на конкурентоспособността, като същевременно запази гъвкавостта 

за справяне с неотложните предизвикателства. 

По инициатива на комисар Ferreira през януари 2023 г. 

Комисията създаде група от специалисти на високо равнище 

относно бъдещето на политиката на сближаване. Групата 

беше председателствана от професор Andrés Rodriguez-Pose 

и се състоеше от представители на академичните среди, 

националните и регионалните органи и гражданското 

общество в целия ЕС. Нейните членове бяха избрани въз 

основа на техния опит в областта на политиката на 

сближаване, икономическото и социалното управление и 

европейската интеграция. 

Групата проведе 10 заседания по теми, свързани с 

бъдещето на политиката на сближаване. Обсъжданията бяха 

предавани на живо и са достъпни онлайн, за да се гарантира, 

че всички заинтересовани страни имат достъп до богатата информация и богатите дебати, проведени 

между членовете. 

Обсъждането на бъдещето на политиката на сближаване ще продължи на 9-ия форум по въпросите 

на сближаването, който ще се проведе от 11 до 12 април 2024 г. 

Комисията ще публикува 9-ия доклад за сближаването през пролетта на 2024 г. 

https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/future-cohesion-policy_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/future-cohesion-policy_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/future-cohesion-policy_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/conferences/9th-cohesion-forum_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/conferences/9th-cohesion-forum_en
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Комисията открива официално производство срещу TikTok съгласно 

Законодателния акт за цифровите услуги 

Европейската комисия откри официално производство, за да 

прецени дали TikTok може да е нарушило Законодателния акт 

за цифровите услуги в области, свързани със защитата на 

малолетните и непълнолетните лица, прозрачността на 

рекламата, достъпа на изследователите до данни, както и 

управлението на риска от проектиране, предизвикващо 

пристрастяване, и вредно съдържание. 

Въз основа на предварителното разследване, проведено до 

момента, включително въз основа на анализ на доклада за 

оценка на риска, изпратен от TikTok през септември 2023 г., 

както и на отговорите на TikTok на официалните искания на 

Комисията за информация (относно незаконното съдържание, защитата на малолетните и 

непълнолетните лица и достъпа до данни), Комисията реши да започне официално производство 

срещу TikTok съгласно Законодателния акт за цифровите услуги. 

Работата ще се съсредоточи върху следните области: 

 Спазването на задълженията по Законодателния акт за цифровите услуги, свързани с 

оценката и смекчаването на системните рискове по отношение на действителните или 

предвидимите отрицателни последици, произтичащи от проектирането на системата на 

TikTok, включително алгоритмичните системи, които могат да стимулират поведенческите 

зависимости и/или да създадат т.нар. „ефекти от отвора на зайци“. Такава оценка е 

необходима, за да се противодейства на потенциалните рискове за упражняването на 

основното право на физическо и психическо благосъстояние на лицето, зачитането на 

правата на детето, както и неговото въздействие върху процесите на радикализация. Освен 

това въведените в това отношение смекчаващи мерки, по-специално инструментите за 

проверка на възрастта, използвани от TikTok за предотвратяване на достъпа на малолетни и 

непълнолетни лица до неподходящо съдържание, може да не са разумни, пропорционални 

и ефективни; 

 Спазването на задълженията по Законодателния акт за цифровите услуги за въвеждане на 

подходящи и пропорционални мерки, за да се гарантира високо равнище на 

неприкосновеност на личния живот, безопасност и сигурност за малолетните и 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/safer-online
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/safer-online
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/commission-sends-request-information-tiktok-under-digital-services-act
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/commission-sends-requests-information-tiktok-and-youtube-under-digital-services-act
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/commission-sends-requests-information-tiktok-and-youtube-under-digital-services-act
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/commission-sends-requests-information-17-very-large-online-platforms-and-search-engines-under
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непълнолетните лица, особено по отношение на 

настройките по подразбиране за неприкосновеност на 

личния живот на малолетните и непълнолетните лица като 

част от проектирането и функционирането на техните 

системи за препоръчване; 

 Спазването на задълженията по Законодателния акт за 

цифровите услуги за осигуряване на надеждно хранилище 

за рекламите, представяни в TikTok, с възможност за 

търсене;   

 Мерките, предприети от TikTok за повишаване на 

прозрачността на неговата платформа. Разследването се 

отнася до предполагаеми недостатъци при 

предоставянето на достъп на изследователите до 

публично достъпните данни на TikTok, както е предвидено 

в член 40 от Законодателния акт за цифровите услуги. 

Ако бъдат доказани, тези пропуски биха представлявали нарушения на членове 34 (1), 34 (2), 35 (1), 

39 (1) и 40 (12) от Законодателния акт за цифровите услуги. Сега Комисията ще проведе задълбочено 

разследване като приоритетен въпрос. Откриването на официално производство не предопределя 

резултата от него. 

Настоящото образуване на производство не засяга никое друго производство, което Комисията може 

да реши да започне по отношение на всяко друго поведение, което може да представлява нарушение 

съгласно Законодателния акт за цифровите услуги, например във връзка със задълженията на 

доставчика във връзка с разпространението на незаконно съдържание, като например терористично 

съдържание или сексуално насилие над деца онлайн, или уведомяването за подозрения за 

престъпления. 

Тя също така не засяга действията по правоприлагане, предприети от други органи съгласно други 

регулаторни рамки, например от Мрежата за сътрудничество в областта на защитата на 

потребителите. 

След официалното откриване на производството Комисията ще продължи да събира доказателства, 

например чрез изпращане на допълнителни искания за информация, провеждане на интервюта или 

проверки. 

Откриването на официално производство оправомощава Комисията да предприеме по-нататъшни 

действия по правоприлагане, като например временни мерки и решения за неспазване. Комисията 

е оправомощена също така да приеме всеки ангажимент, поет от TikTok, за предприемане на 

корективни мерки по въпросите, които са предмет на процедурата. 

Законодателният акт за цифровите услуги не определя законоустановен срок за прекратяване на 

официалното производство. Продължителността на задълбоченото разследване зависи от няколко 

фактора, включително сложността на случая, степента, в която засегнатото дружество сътрудничи на 

Комисията, и упражняването на правото на защита. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_3823
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_3823
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Откриването на официално производство освобождава координаторите на цифровите услуги или 

всеки друг компетентен орган на държавите — членки на ЕС, от техните правомощия да упражняват 

надзор и да прилагат Законодателния акт за цифровите услуги във връзка с предполагаемите 

нарушения на член 28, параграф 1. 

TikTok беше определен за много голяма онлайн платформа (VLOP) на 25 април 2023 г. съгласно 

Законодателния акт на ЕС за цифровите услуги, след като обяви, че има 135,9 милиона активни 

потребители месечно в ЕС. Като VLOP, четири месеца след определянето си, TikTok е трябвало да 

започне да спазва редица задължения, определени в Законодателния акт за цифровите услуги. 

От 17 февруари Законодателният акт за цифровите услуги се прилага за всички онлайн посредници в 

ЕС. 

Преглед на резултатите, постигнати от Комисията „Фон дер Лайен“ 

Европейската комисия публикува преглед на основните резултати, постигнати от колегиума на 

членовете на Комисията след встъпването им в длъжност на 1 декември 2019 г. В публикацията се 

описва подробно как Комисията е поддържала последователно дейностите по шестте приоритета, 

определени от нея в началото на мандата, като същевременно е намирала решения на някои от най-

големите изпитания, пред които е изправена Европа. 

 

От преодоляването на глобалната пандемия до справянето с екстремните метеорологични явления, 

свързани с изменението на климата, от реакцията на бруталната агресивна война на Русия срещу 

Украйна до управлението на най-тежката енергийна криза от десетилетия насам: подробният 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/dsa-vlops
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_881
https://commission.europa.eu/document/37fb50d6-73e1-426c-bd4a-87c44c8763d9_en
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Новини от Европейския парламент 
 

преглед показва как тази Комисия, въпреки натиска от множество кризи, действа решително и се 

справя с предизвикателствата. 

Комисията предприе действия във връзка с опасенията на европейците, и успя да се справи с 

ключови предизвикателства, пред които са изправени бъдещите поколения в ЕС. На световната сцена 

настоящата Комисия помогна на ЕС да стане по-силен и по-смел, като предприе редица действия, 

свързани с геополитическите предизвикателства. 

Прегледът на резултатите включва брошура, хронограма, отразяваща основните моменти от 

последните четири години, тематични информационни документи, както и уебсайт с интерактивни 

функции. 

 

 

 

 

Нови правила за отговорен и прозрачен сектор за краткосрочни 

наеми 

✓ Краткосрочните наеми представляват около 25% от туристическото настаняване в ЕС 

✓ Различните местни правила водят до фрагментиране на вътрешния пазар 

✓ Качествените данни ще доведат до по-добро правоприлагане и по-малко незаконни обяви 

Правилата имат за цел да разкрият 

действителното въздействие на услугите за 

краткосрочно настаняване под наем и да 

позволят на местните власти да разработят 

подходящи политики. 

Парламентът прие хармонизирани 

изисквания за това как трябва да се събират 

и споделят данни, свързани с услугите за 

краткосрочно настаняване под наем , с 493 

гласа „за“, 14 „против“ и 33 „въздържал се“ . 

Този регламент има за цел да насърчи 

прозрачна и отговорна платформена 

икономика в ЕС, като същевременно защитава потребителите от измамни обяви за краткосрочно 

настаняване под наем. 

Лесна процедура за регистрация 

Онлайн платформите за краткосрочно настаняване под наем, трябва да спазват задълженията по 

отношение на процедурите за регистрация и споделянето на данни за места за настаняване, 

разположени в райони, където е установена процедура на регистрация. Лесна процедура за онлайн 

https://commission.europa.eu/document/37fb50d6-73e1-426c-bd4a-87c44c8763d9_en
https://commission.europa.eu/document/7f7ca22c-a0fa-49cd-a4af-7efd028b9989_en
https://commission.europa.eu/story-von-der-leyen-commission_en
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регистрация ще позволи на съответните органи да идентифицират и проверяват информацията на 

домакините и техните местата за настаняване. 

По-безопасни услуги за отдаване под наем 

Онлайн платформите ще трябва да гарантират, че предоставената от домакините информация е 

надеждна и изчерпателна, и че регистрационният номер е ясно видим в съответната обява. Те също 

така ще трябва да положат разумни усилия за извършване на проверки на случаен принцип на 

информацията. Компетентните органи могат да отнемат временно регистрационните номера, да 

поискат от платформите да премахнат незаконните обяви или да наложат санкции за нарушения на 

платформи или домакини. 

Обмен на данни 

Държавите членки ще трябва да създадат единна цифрова входяща точка за получаване на данни от 

платформи относно дейността на домакините веднъж месечно (напр. брой нощувки, брой гости, 

конкретен адрес, регистрационен номер, URL адрес на обявата). Събирането на тези данни ще 

позволи на властите да наблюдават спазването на правилата за регистрация и ще даде възможност 

на националните органи да прилагат подходящи политики в сектора на краткосрочното настаняване 

под наем. 

Обемът на услугите за краткосрочно настаняване 

под наем се увеличава значително с разрастването 

на онлайн платформи като Airbnb, Booking, Expedia и 

TripAdvisor. Този тип услуги обхващат около една 

четвърт от общото туристическо настаняване в ЕС. 

Въпреки че подобни наеми създават ползи за 

домакините, туристите и много региони, някои 

изследователи посочват, че липсата на подходящи 

правила също допринася за проблеми като по-

високи цени на жилищата, изместване на 

постоянните жители, прекомерен туризъм и нелоялна конкуренция. 

Съществуват значителни различия в регистрационните схеми за краткосрочни наеми както между 

страните от ЕС, така и в тях самите. Според Комисията през 2022 г. 23 държави членки са имали 

някакъв вид процедура за регистрация на национално, регионално и/или местно ниво, докато други 

страни обмислят въвеждането им. 

 

Aктуализиране на европейските правила относно шофьорските 

книжки с цел подобряване на пътната безопасност 

Мобилните шофьорски книжки, самооценката на годността за шофиране и по-добрата 

осведоменост за пешеходците са някои от промените в правилата на ЕС за шофьорските книжки 

приети от ЕП в сряда. 
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Всяка година в ЕС има над 20,000 смъртни случая по пътищата. В този контекст, Парламентът 

подкрепя реформирането на правилата на ЕС за свидетелствата за управление на МПС, за да се 

гарантира, че те допринасят за пътната безопасност и за екологичния и цифровия преход на ЕС. 

 

По-безопасни пътища за всички 

потребители 

Евродепутатите искат водачите да бъдат по-

добре подготвени за реални ситуации при 

шофиране и да са наясно с рисковете, по-

специално за уязвимите участници в пътното 

движение, като пешеходци, деца, 

велосипедисти и ползватели на 

електрически скутери. Ето защо шофирането 

в сняг и хлъзгави условия, безопасното 

използване на телефона по време на 

шофиране, слепите зони, системите за 

подпомагане на водача и гарантирането на безопасно отваряне на вратите на превозното средство 

също трябва да бъдат част от тестовете на водача, за да се получи шофьорска книжка. 

Валидност на шофьорските книжки 

Евродепутатите приеха, че шофьорските книжки трябва да са валидни най-малко 15 години за 

мотоциклети и автомобили, и пет години за камиони и автобуси. Те не подкрепят намаляването на 

валидността на свидетелствата за управление на превозни средства за възрастни хора, както 

предлага Комисията, за да се избегне дискриминация и да се гарантира правото им на свободно 

движение и участие в икономическия и социалния живот. 

Евродепутатите се съгласиха водачите да оценяват собствената си годност за шофиране, когато се 

издава и подновява шофьорската книжка, като остават на държавите от ЕС да решат дали 

самооценката трябва да бъде заменена с медицински преглед с минимален набор от проверки на 

зрението и сърдечно-съдовите заболявания на водачите, и др. Евродепутатите обаче искат 

правителствата на ЕС да положат повече усилия за повишаване на обществената осведоменост за 

психическите и физическите сигнали, които могат да изложат човек на риск при шофиране. 

Начинаещи и придружавани шофьори 

Неопитните шофьори ще трябва да преминат изпитателен период за шофиране от най-малко две 

години, през който ще бъдат подложени на определени ограничения, като например по-строги 

ограничения за алкохол по време на шофиране и по-строги санкции за опасно шофиране, казват 

евродепутатите. 

За да се смекчи недостигът на професионални шофьори, евродепутатите се съгласиха да позволят на 

18-годишните да могат да получат книжка за шофиране на камион или автобус с до 16 пътници, при 

условие че притежават удостоверение за професионална компетентност. Освен това 17-годишните 

https://transport.ec.europa.eu/news-events/news/road-safety-20640-people-died-road-crash-last-year-progress-remains-too-slow-2023-10-19_en
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трябва също така да имат право на шофьорска книжка за автомобили или камиони, ако са 

придружени от опитен водач, се казва в проектозакона. 

Мобилно свидетелство за управление на МПС 

В подкрепа на единния пазар на ЕС членовете на ЕП подкрепят въвеждането на цифрова шофьорска 

книжка, достъпна на мобилен телефон и напълно еквивалентна на физическата шофьорска книжка. 

 

Паричните преводи в евро ще пристигат в рамките на десет секунди 

 Надеждно и бързо разкриване на измами и проверка на самоличността на получателя 

 Няма да се налагат по-високи такси за незабавни плащания 

 Клиентите ще могат да определят максимален лимит за незабавните си трансфери 

Евродепутатите приеха нови правила, за да гарантират, че преведените средства пристигат 

незабавно в банковите сметки на непрофесионални клиенти и фирми в целия ЕС. 

Новият регламент има за цел да гарантира, 

че непрофесионалните клиенти и 

предприятията, особено МСП, няма да се 

налага да чакат да получат парите си. 

Безопасността на трансферите също следва 

да се повиши. Банките и другите 

доставчици на платежни услуги ще трябва 

да гарантират, че кредитните преводи са 

достъпни и обработени незабавно. Текстът, 

вече съгласуван с държавите членки на ЕС, 

актуализира настоящите правила на 

Единната зона за плащания в евро (SEPA). 

 

Незабавен кредитен превод 

Кредитните преводи ще се извършват незабавно, независимо от деня или часа - парите трябва да 

пристигнат в сметката на получателя в рамките на десет секунди. Платецът следва също така да бъде 

информиран в рамките на десет секунди дали прехвърлените средства са били предоставени на 

предвидения получател. 

Държавите членки, чиято парична единица не е еврото, също ще трябва да прилагат правилата, 

когато сметките вече предлагат редовни операции в евро, след по-дълъг преходен период. Ще има 

специална дерогация от извършването на плащането в рамките на десет секунди за такива сметки 

извън работното време, считайки евентуалните опасения относно достъпа до ликвидност в евро. 
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Безопасност на клиентите, наказания и санкции 

За да се гарантира безопасността, доставчиците на платежни услуги следва да разполагат със 

стабилни и актуални мерки за разкриване и предотвратяване на измами, за да се избегне попадането 

на кредитни преводи в грешна сметка поради измама или грешка. За тази цел доставчиците на 

платежни услуги, извършващи дейност в ЕС, следва незабавно и без допълнителни такси да 

предоставят услуга за проверка на самоличността на получателя. 

Като допълнителна предпазна мярка срещу измами доставчиците на платежни услуги следва да 

позволят на своите клиенти да определят максимална сума за незабавни кредитни преводи в евро, 

която може лесно да бъде променена преди следващия превод. 

Ако доставчикът на платежни услуги не изпълнява задълженията си за предотвратяване на измами и 

това доведе до финансови щети, клиентът може да поиска обезщетение от доставчика на услуги 

съгласно новите правила. 

Доставчиците на платежни услуги, които предлагат незабавни кредитни преводи, следва също така 

да проверяват дали някой от техните клиенти подлежи на санкции или на други ограничителни 

мерки, свързани с изпирането на пари и финансирането на тероризма. 

Таксите остават същите 

Таксите, прилагани от доставчици на платежни услуги 

по отношение на операциите за незабавен кредитен 

превод в евро, не могат да бъдат по-високи от 

таксите, прилагани за операции по „немигновен“ 

кредитен превод в евро. 

Текстът беше приет с 599 гласа "за", 7 гласа "против" 

и 35 гласа "въздържал се". Новите правила влизат в 

сила 20 дни след публикуването им в Официален 

вестник на ЕС. Доставчиците на платежни услуги, 

намиращи се в еврозоната, ще разполагат с 9 месеца, за да бъдат готови да получават незабавни 

кредитни преводи в евро, и с 18 месеца, за да ги изпращат. 

 

Европейският парламент иска да сложи край на безнаказаността на 

безразсъдното шофиране 

➢ Лишаването от право на шофиране в една държава от ЕС трябва да е валидно в целия ЕС 

➢ Разширяване на списъка на тежките пътнотранспортни нарушения 

➢ Ясен график за прилагане на решенията за правото на управление 
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Тежките пътнотранспортни нарушения, като например прекомерното превишаване на скоростта или 

шофирането в нетрезво състояние, трябва да доведат до решение за правото на управление в целия 

ЕС. 

Понастоящем, ако водач загуби свидетелството си за управление след пътнотранспортно нарушение 

в държава от ЕС, различна от тази, която е издала свидетелството, в повечето случаи санкцията ще се 

прилага само в държавата, в която е извършено нарушението, и няма ограничения в останалата част 

на ЕС. 

За да се гарантира, че временното ограничаване 

или отнемане на свидетелство за управление на 

чуждестранно лице се прилага във всички 

държави от ЕС, новите правила изискват 

даденото решение да бъде предадено на 

държавата членка, която е издала 

свидетелството за управление. 

Опасни престъпления 

Евродепутатите предлагат към списъка на 

тежките пътнотранспортни нарушения, като 

шофиране в нетрезво състояние или 

пътнотранспортно произшествие със смъртни случаи, да се добави шофиране без валидно 

свидетелство за управление, което би довело до обмен на информация относно решението, 

засягащо правото на управление. 

Шофирането с 50 км/ч по-бързо от ограничението на скоростта също е едно от тежките 

пътнотранспортни нарушения, които могат да доведат до такова решение. Евродепутатите 

определиха по-ниска граница на скоростта за жилищните райони, което означава, че шофирането 

над ограничението на скоростта с 30 км/ч по тези пътища може да доведе до загуба на шофьорска 

книжка или временното ѝ ограничаване. 

Срокове 

Парламентът предлага да се определи срок от десет работни дни, за обмен на информация за 

решенията, засягащи правото на управление между държавите членки и друг срок от 15 работни дни, 

за да се реши дали лишаването от право да се управлява МПС ще се прилага в целия ЕС. Съответният 

водач следва да бъде информиран за окончателното решение в срок от седем работни дни, добавят 

евродепутатите. 

Проектът за правила относно действието в целия Съюз на определени решения, засягащи правото на 

управление беше приет с 372 гласа „за“, 220 „против“ и 43 „въздържал се“. Парламентът приключи 

първото си четене и тъй като Съветът все още не е приел позицията си, новият Парламент, който ще 

бъде избран през юни 2024 г., ще продължи работата по този закон. 

Правилата, засягащи правото на управление на МПС са част от пакета за пътна безопасност, 

представен от Комисията през март 2023 г. Той съдържа и правила за трансграничен обмен на 
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Новини от Европа Директно Враца 
 

информация относно правилата за пътнотранспортните нарушения, по които в момента се водят 

преговори със Съвета. Пакетът има за цел да подобри безопасността за всички участници в пътното 

движение и да намали до нула смъртните случаи по пътищата на ЕС до 2050 г. („Нулева смъртност“). 

 

 

 

 

 

Шоколадовият спор, казусът „Касис дьо Дижон“, Ягодовият казус и Биреният 

съдебен спор – какво ни казват за ЕС - Клас Европа 

На 27 февруари се проведе първият урок на Клас Европа за 2024 г. Темата бе "Шоколадовият спор, 

казусът „Касис дьо Дижон“, Ягодовият казус и Биреният съдебен спор – какво ни казват за ЕС". 

Какво ни казват за Европейския съюз : 

1. В единния пазар на Европейския съюз съществува 

принцип на взаимното признаване. Той се прилага в 

областта на свободното движение на стоки. Съгласно 

него, когато не съществуват хармонизирани правила 

на европейско равнище, продуктите, законно 

прилагани на пазара на една държава членка, могат 

да бъдат продавани и в другите държави членки. 

2. Традиционните вкусове на потребителите в една 

държава-членка на ЕС не могат да бъдат пречка за 

допускане до пазара на стоки от други държави от ЕС. 

3. Всяка стока, която е законно производена и пусната на пазара в една от държавите-членки на ЕС и 

етикетът и съдържа достатъчна информация за нейния състав, може да се продава в останалите 

държави от Съюза. 

4. При неизпълнение на задълженията, включително и при бездействие, държавите членки рискуват 

да бъдат санкционирани от Съда на Европейския съюз; 

5. Потребителите трябва внимателно да четат етикетите на стоките, които купуват, за да бъдат добре 

информирани за тяхното съдържание. 
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Европейската комисия обяви няколко действия, които дават на младите хора по-голяма възможност да 

участват във вземането на решения и задълбочават младежкото измерение в политиките на ЕС в периода 

преди и след европейските избори през 2024 г. Обявените действия се основават на резултатите 

от Европейската година на младежта (2022 г.), в рамките на която ЕК набеляза повече от 130 политически 

инициативи за младите хора. 

 

Европейската комисия предложи да бъде предоставено повече време за прилагането на Регламента за 

медицинските изделия за инвитро диагностика при определени условия. Предложението цели да бъде 

подобрена грижата за пациентите чрез подобряване на достъпа до този вид медицински изделия. Комисията 

предлага също така мерки за повишаване на прозрачността в сектора на медицинските изделия, включително 

чрез ускоряване на стартирането на някои елементи от Европейската база данни за медицинските изделия — EUDAMED. 

 

От 1 януари 2014 г. до края на 2023 г. Европейската комисия е приела 63 извънредни мерки на стойност над 

2,5 милиарда евро в подкрепа на земеделските стопани и производителите, засегнати от загуба на продукция, 

намаляване на цените, увеличаване на производствените разходи или прекъсване на веригата на доставки. 

 

 

Европейската комисия предложи препоръка в подкрепа на усилията на държавите членки за предотвратяване 

на раковите заболявания чрез ваксинация. Препоръката насърчава навлизането на две основни ваксинации, 

които могат да предотвратят вирусни инфекции, които могат да доведат до рак: срещу човешки 

папиломавирус (HPV) и вируса на хепатит B (HBV). 

 

 

 

 

 

 

Европа Директно Враца 

Работно време : 08:00 – 17:30 

Адрес : 3000 гр. Враца, ул. Христо Ботев № 24 

Телефон : +359 92 660271 

Факс : +359 92 626308 

Е-mail : eudirectvratsa@gmail.com 

Facebook : https://www.facebook.com/eudirectvratsabg/ 

Internet : http://europedirect.cci-vratsa.org/ 

https://youth.europa.eu/year-of-youth/legacy_bg
https://youth.europa.eu/year-of-youth_bg
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32017R0746
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32017R0746
https://health.ec.europa.eu/publications/proposal-council-recommendation-vaccine-preventable-cancers_en
https://health.ec.europa.eu/publications/proposal-council-recommendation-vaccine-preventable-cancers_en

